ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 038/2012, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos vinte dias do Mês de Novembro de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a trigésima oitava Sessão Ordinária, presentes o Sr. Presidente Arlindo Machado, o Vice-Presidente Sr. Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Nivaldo Knopiek, Leonides Ritzmann,  Antonio Carlos de Ramos e  José Joanicio Cubas Machado. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura e apresentação da Indicação nº 016/2012, autoria do Vereador Edenilson Rogério John   que após lida e discutida foi aprovada por unanimidade de votos. Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 026/2012,  que “Altera o Código Tributário do Município de Piên e dá outras providências.” Iniciada a palavra livre, o Vereador Leonides Ritzmann cumprimentou os dois novos Vereadores presentes, Leonides Maahs e Ilmo José da Maia, e solicitou o envio de ofício para o engenheiro Simon Schneider agradecendo-o pelo empenho na elaboração do Projeto Arquitetônico da Quadra Poliesportiva da localidade do Poço Frio. O Vereador Edenilson Rogério John relembrou que na sessão do dia 22 de outubro de 2012 foi solicitado pelo mesmo um Requerimento, pedindo a presença do Senhor Josimar  Simbalista, que ocupava o cargo de provimento em comissão de Chefe do Departamento de Receitas no município, para prestar alguns esclarecimentos referentes ao trabalho que ele desenvolvia na Prefeitura, sendo esta a ultima sessão do prazo que este recebeu para se apresentar. Como Jocemar não se apresentou, o Vereador, que durante algum tempo buscou informações do servidor desde sua nomeação até a sua exoneração, irá entregá-las ao Ministério Público para que este analise e tome as devidas providências. O Vereador Nivaldo Knopiek agradeceu a presença dos futuros vereadores Leonides Maahs e Ilmo José da Maia, e solicitou ao Setor Rodoviário para que se realize a manutenção das estradas da localidade do Campo Novo, que se encontram em situação precária. Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 04 de Dezembro de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski  por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.